◊ RVM ANTICHRISTIANISMVS. ◊

¶ *Patna iustificatione opus nihil est: q̄a ex opibus fides
 cuiusq̄ declaratur, cōsumatur & p̄ficitur. Et quēad
 modum unus est deus, unū uerbū & una fides, una iu-
 stitia dei: sic est nisi una uera iustificatio, quā per fi-
 dem monarcham unitrinā, non monacham et solitariā,
 apprehēditur & retinetur. Quod Osiander appellat
 declaratiuā iustificationē, plerophoria plenitudo, cer-
 titudo, perfectio fidei est, quā est charitas et dilectio,
 plenitudo consummatio atq̄ finis legis fidei. Quam à
 iustificatiōe separare, aut asserere q̄ ea nō iustificet:
 est totam scripturam puertere, & Christi Iesu fidem
 negare, charitatē ex pectoribus mortaliū extinguere,
 & hoīes à cognitiōe sui ipsius atq̄ dei, & cōsequenter
 à uita aeterna abducere. Nam haec est uita aeterna, ut
 Christus inq̄t, ut cognoscant te solū deū uerū, & quē
 misisti Iesum Christū. Christū autē, hoc ē uerbum dei,
 uerbum fidei an habeamus, an Christus in nobis sit, co-
 gnoscere nō possumus, nisi ex factis & opibus nostris.
 Hoīes itaq̄ à factis et opibus, à mutua charitate et fi-
 ne legis, ad uanum & mēdax uerbum abducere: dicere
 & docere, Sola fides iustificat, Opa et facta nō iustifi-
 cant: nec discernere inter facta et opa spūs & carnis:
 ē hoīes & aīas diabolico & Antichristiano more
 à uita aeterna abducere, & in gehēnam et infernū pdu-
 cere, tranquillitatem reipu. & suauitatem humanae so-*

d d d iij
 e e e

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

cietatis & uitæ pturbare, ac prorsus euertere uelle.
Sed nunc tandē tēpus est ut uela cōtrahamus, & apologiam nostram cōtra Osiādrismum cōcludamus. Nam reliq̄ errores & cōtradictiōes, falsa argumēta tiōes, et scripturarum deprauatiōes, quas ueluti uirus quoddam per totum corpus epistolæ diffudit, & alia quædam uana & inania, indigna sunt quæ pluribus refutētur: cum potētia & maiestas uniterini uerbi, atque firmitas doctrinæ monarchiæ & palingenesiæ fidei, quam hactenus in hoc scripto apuimus & demōstrauimus, satis abunde oīa uel me tacēte cōfutatura sit. In fine epistolæ onerat me calumniator atrocissimis quibusdam suspiciōibus, ac si Lutheranis bellum publicū mouere & inferre, & inuictiss. & sereniss. Ro. Imp̄atorē ac regē Ferd. ueluti classicum canēs, ad arma & bellū euocare uoluissē. Sed nunc expitur Osiāder meaq̄dem sententia, cuiusmodi bellator sim, & q̄ non gladio carnis, sed spiritus pugnem atq̄ feriam. Nam ut mihi nō est lucta aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus principatus, aduersus ptātes, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarū seculi huius, aduersus spirituales astutias i cælestibus, aduersus Romanos et Lutheranos antichristos, aduersus acerrimos crudelissimosq̄ hostes uerbi fidei et charitatis: ita arma militiæ nostræ nō sunt carnalia, sed potētia dei ad demolitionē

RVM ANTICHRISTIANISMVS.

Lutherismo fornicantē defendis: & scopum totius ne-
 gocij & autorē atq; præceptorē & magistrum tuum
 Mart. Luth. in arce & capite totius causse turpissi-
 me deseris, et patrociniū illius, cum maxime opus est,
 suscipere detrectas? Leuissimus trās fuga, neq; in Lu-
 therana, neq; in Romana, oim uero minime in Christi-
 ana ecclesia fidē habens. A tuis etiam ipsiusmet col-
 legis, atq; adeo à teipso dissides, & more gigantum
 non solum $\delta\iota\omicron\upsilon\alpha\chi\sigma\mu$, sed etiam $\chi\iota\sigma\iota\omicron\alpha\chi\sigma\mu$ soles. Qua
 fronte audes tam impudēter cōtra clara dei & aposto-
 lorum uerba mentiri? *Sis* Abrahamū ex operibus
 non esse iustificatum, neq; offerendo filium suum, iustū
 effectum: cum Abraham, nisi in grauisimā tentatio-
 ne diuino uerbo & mandato obedisset, & obedire uo-
 luisset, & uerbum dei in Isaac ueritatem & opus fa-
 ctum, factō fidei ueritate uerbi re ipsa cōpensasset &
 cōprobasset, fidē haudquāq; habuisset, neq; pfectus in
 fide fuisset. Quia sine factō uerbum uerum non est, sed
 mendax. Iacobus ait patrē nostrum Abraham ex fa-
 ctis iustificatū esse, tu negas. Idem apostolus inquit,
 q; fides Abrahami adiumento fuerit illius factis, &
 q; ex factis fides illius pfecta fuerit: Si fides illius ex
 factis perfecta fuit, igitur factis iustificatus fuit Ab-
 raham, quia iussus erat à domino esse perfectus. Vi-
 des q; ex diametro pugnet tua doctrina nō solū cū Ia-

ddd ij
 ccc

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO
cobo, sed etiã cum Paulo & Christo: Iacobus asserit
Abrahamũ amicũ dei uocatũ, quia fidẽ suam factis
& clarissimis quidem factis cõprobauit. Idem asserit
Christus Io. xv. ubi inqt: Vos amici mei estis, si fecerit
tis q̄cunq; præcipio uobis. Ecce q̄ aperte & cõuenien
ter consonat doctrina Christi cum Iacobo & Paulo.
Paulus inqt: Non enĩ auditores legis iusti sunt apud
deum, sed factores legis iustificabuntur. Christus uero
ait: Non ois q̄ mihi dicit, Domine domine, intrabit in
regnũ celorum, sed q̄ fecerit uoluntatẽ patris mei, q̄ in
cælis est. Item Io. viij. Si filij Abrahæ essetis, opera
Abrahæ faceretis. Ecce hic indicat Christus, q̄ filij
Abrahæ debent opera patris sui facere, nõ monacha
Lutheranorũ fide credere tãtũ. Quid multis? nõ solũ
tota et uniuersa scriptura hoc impũ et tot modis rei
pub. christianæ puer sum dogma oppugnat, sed etiã ra
tio et naturæ lex diuinitus cordibus nostris inscripta.
Et iterim nihil pudet Osiandriũ cõtra uerbũ unitatis
ex suo onosophistico capite fingere duplicẽ iustificatio
nẽ, quarũ alterã, ut supius etiã dictũ est, uocat effecti
uã à causa efficiẽte, nõ ab effectu, q̄ ppetuo effectũ
à sua causa et factũ à uerbo separat. Alterã uero de
claratiuã, q̄ facta et declarationẽ factorũ et planẽ nul
lã fidẽ habeat. si iustificatio uera est: sine effectu, facto
& opibus nõ est. Si effectũ, factũ et opa habet, decla